
 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

Oficio Nro. MINEDUC-SEDG-2023-00229-OF

Guayaquil, 21 de julio de 2023

Asunto: REGISTRO DE NUEVA DIRECTIVA DE LA FUNDACIÓN JESÚS 
CARPINTERO
 
 
Abogada
Karen Quezada Menoscal
En su Despacho 
 
 

                       

 Dra.h.c.Sarita del Rocío Vizuete Flores, Msc 
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO DE GUAYAQUIL 

Considerando:

 
Que, el artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “Se

reconoce y garantizará a las personas: [...] 13. El derecho a asociarse, reunirse y

manifestarse en forma libre y voluntaria."; 
 
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 339 de noviembre 28 de 1998, el ex Presidente
Constitucional de la República, delegó la facultad para que cada Ministro de Estado, de
acuerdo con el ámbito de su competencia, apruebe los Estatutos y las Reformas de las
Organizaciones que lo soliciten; 
 
Que, con Decreto Ejecutivo Nro. 193 del 23 de octubre del 2017, el señor ex presidente
de la República del Ecuador expide el reglamento para el otorgamiento de personalidad
jurídica a las organizaciones sociales 
 
Que, con Acuerdo Ministerial No MINEDUC-MINEDUC-2017-00056-A de fecha 23 de
junio del 2017, el Ministro de Educación, delegó a la Subsecretaria de Educación del
Distrito de Guayaquil, a más de las atribuciones y obligaciones contempladas en la Ley
Orgánica de Educación Intercultural, su Reglamento General y en el Estatuto Orgánico de
Gestión Organizacional por procesos del Ministerio de Educación, para que en el ámbito
de sus jurisdicción, previo el cumplimiento de lo dispuesto en las leyes, normativas
aplicables vigentes, regulaciones internas, suscriba los actos de simple administración y
actos administrativos que se deriven de la aplicación de la normativa pertinente para la
aprobación de estatutos, reformas, codificaciones, liquidación, disolución, registro de
socios y directivas, de las organizaciones de la sociedad civil, que tengan por objeto y
fines relacionados con la educación, previstas en el Código Civil y normas pertinentes; 
 
Que, con trámite N. CZ8-896-2023, de fecha 10 de julio de 2023 la Abg. Karen Quezada
Menoscal, Presidenta de la Fundación Jesús Carpintero, solicitó a esta dependencia el

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

Oficio Nro. MINEDUC-SEDG-2023-00229-OF

Guayaquil, 21 de julio de 2023

registro de la nueva directiva para el periodo 2023-2027. 
 
Que, de conformidad con la acción de personal No. 001126 rige a partir del 21 de abril de
2023 fui designada por la Sra. ministra de Educación como Subsecretaria de Educación
del Distrito de Guayaquil. 
 
Que, con Informe Jurídico No. SEDG-DZAJ-071-2023 del 20 de julio de 2023, el
magister Juan Carlos Hernández Mayer en calidad de director técnico de Asesoría
Jurídica, concluye y recomienda la procedencia de emitir la respectiva resolución
administrativa, registrando a la nueva directiva de la Fundación Jesús Carpintero por un
periodo de 4 años. 
En uso de las atribuciones conferidas en el literal ff.) del artículo 31 del Acuerdo
Ministerial No.20-12, de fecha 25 de enero del 2012 y su reforma 13 de diciembre de
2019 (Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio de
Educación); y, literal m) del artículo 1.1.1 del Acuerdo Ministerial No
MINEDUC-MINEDUC-2017-00056-A de fecha 23 de junio del 2017. 
  
  

RESUELVO:

 
Uno. – Disponer el Registro de la nueva Directiva de la Fundación Jesús Carpintero por
el periodo 2023-2027 conforme consta en el Acta de Junta General de Elección celebrada
el 15 de junio de 2023. 
 
 

    DIGNIDAD
  NOMBRES Y 
APELLIDOS

  CEDULA DE    
CIUDADANíA 

   PRESIDENTE
     Karen Quezada 
Menoscal

    0916678642 

   VICEPRESIDENTE
     Eduardo Agudo 
Valdiviezo

    0963308713 

   SECRETARIA
     Fiorella Matus 
Quezada 

   2400010522 

   DIRECTORA 
FINANCIERA

    Elsa Menoscal Carabali 
     

   0902262047    
                                                   

  
Disposición final. - La presente resolución administrativa, entrará en vigor a partir de la
fecha de su suscripción y la nueva Directiva estará en funciones por el periodo 2023-2027
de conformidad con sus estatutos. 

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

Oficio Nro. MINEDUC-SEDG-2023-00229-OF

Guayaquil, 21 de julio de 2023

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. – 
  
  
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

Dra.h.c. Sarita del Rocio Vizuete Flores, Msc
SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO DE GUAYAQUIL  

Referencias: 
- MINEDUC-CZ8-DZAF-2023-0967-EXT 

Anexos: 
- cz8-896-23.pdf
- documentos_21072023_1-1.pdf

Copia: 
Señor Magíster
Juan Carlos Hernández Mayer
Director Técnico Zonal de Asesoría Jurídica
 

Señora Magíster
Gabriela Beatriz Rivadeneira Sánchez
Analista Zonal de Asesoría Jurídica
 

Señora Abogada
Marlene Jacqueline Vargas Ortiz
Analista Zona de Jurídico

mv/jh

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2023-07-21T15:33:58-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




